
 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
N. 8 DEL 25 FEBBRAIO 2025 

 

Oggetto: Proc.  N. 230/2025 Affidamento servizio di assistenza e manutenzione 
ordinaria dei software Sistemi IT aziendali connessi alla Cartella Sociale 
Informatizzata e Protocollo Informatico. Periodo anno 2025 - anno 2027 ai sensi 
dell’art. 50, co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, mediante piattaforma Sintel– CIG: 
B5C811F927 

 
IL DIRETTORE 

 
Considerato che è costituita, fra i Comuni di Acquanegra sul Chiese, Asola, Canneto sull’Oglio, 
Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 
Mantovana, Piubega e Redondesco l’Azienda Speciale Servizi alla Persona dell’Asolano per l’esercizio 
dei servizi socio assistenziali, socio sanitari e la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere 
sociale, con le modalità definite dallo Statuto; 
 
Considerato che  

- i Comuni dell’Ambito Territoriale di Asola (Acquanegra sul Chiese, Asola, Canneto sull’Oglio, 
Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 
Mantovana, Piubega e Redondesco) con proprie deliberazioni consiliari hanno disposto di 
costituire l’Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona dell’Asolano A.S.P.A. in data 28 
maggio 2018, approvandone il relativo statuto e atto costitutivo; 

- che il predetto Statuto prevede la responsabilità da parte di Aspa della gestione dei servizi 
conferiti da parte dei Comuni tramite contratto di servizio nonché il coordinamento ed 
integrazione dei servizi sociali professionali dei Comuni soci; 

 
Richiamato l’art. 5 dello Statuto, ai sensi del quale l’Azienda, tenuto conto delle convenienze tecniche ed 
economiche, esercita la gestione dei servizi: 
- in forma diretta per mezzo della propria struttura organizzativa, 
- attraverso acquisto di servizi e prestazioni, anche mediante un sistema di accreditamento di soggetti 
pubblici e privati; 
 
Ritenuto opportuna l’evoluzione e la gestione dei Sistemi IT connessi alla Cartella Sociale Informatizzata,  
piattaforma socio-sanitaria GeCaS già in dotazione e uso dell’Azienda Speciale ASPA e dei Comuni soci 
dell’Ambito territoriale di Asola in particolare si elencano di seguito i moduli: 

 Modulo “Digitalizzazione del protocollo”; 
 Modulo “Digitalizzazione del processo di rendicontazione e gestione dei voucher connessi ai 

servizi alla persona accreditati”; 
 Modulo “Manutenzione aggregatore flussi”; 
 Canoni di manutenzione e hosting per  la “Cartella sociale informatizzata”, “Smart Services” e 

“Protocollo informatico”; 
 “Servizio di assistenza e supporto per la gestione della piattaforma”; 



 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
Preso atto che nell’Ambito territoriale di Asola, con il Comune di Asola prima e con l’Azienda ASPA dal 
2018 ad oggi il processo di informatizzazione della Cartella Sociale Informatizzata si trova in uno stato 
avanzato di realizzazione con il gestionale GeCaS di Klan.it e di utilizzo da parte degli operatori sociali 
presso i punti unici di accesso di tutti i 12 Comuni soci;  
 
Inteso che  

- la durata dell’affidamento è fino al 31.12.2027; 
- l’importo massimo stimato è pari a € 54.562,00 (compresi eventuali rinnovi – opzioni) al netto 

nell’IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché le modalità seguite per la 
determinazione del valore; 
 

Dato atto: 
 che a seguito di accertamenti non sono stati riscontrati rischi da interferenza; 
 che il presente appalto, in virtù dell’importo e delle condizioni di esecuzione, non presenta 

carattere transfrontaliero; 
 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione 
del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 
stazione appaltante; 

 
Dato atto che l’affidamento è costituito da un unico lotto, dato l’importo non rilevante e  attesa la 
natura semplificata della procedura utilizzata; 
 
Visti: 
- l’art. 50, co. 1,  lett. b) del d.lgs. 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti tra soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
- l’art. 3, co. 1, lett. d) dell’allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 che definisce l’affidamento diretto come 
affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale, anche nel caso di interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, co. 1 lett. a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice; 
- l’art. 1, comma 512, della legge n. 208/2015, che per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 
beni informatici, prevede l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 
e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza 
regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 
 
Visti: 
- la parte II del nuovo codice sulla digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici; 
- i provvedimenti e comunicati ANAC attuativi di principi di cui sopra, che prevedono che la gestione 

del ciclo di vita avvenga attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitali  certificate 



 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati (PDND); 

 
Dato atto  

- che in data 12 febbraio 2025 è stata lanciata sulla piattaforma SINTEL di ARIA s.p.a., piattaforma 
digitale certificata, procedura di “Affidamento diretto”, id n. 196852709, alle condizioni riportate  
nell’allegata lettera di affidamento diretto, indirizzata alla ditta Klan.IT s.r.l. con sede in via delle 
Macchinette n. 27, Crema (CR), CF/P.VA 01431110194; 

- che l’operatore presenta le qualità tecniche e professionali adeguate ad una corretta esecuzione 
della prestazione; 

 
Considerato che a seguito di negoziazione è stato verificato: 
 che l’offerta risponde alle esigenze e all’interesse pubblico che la stazione appaltante vuole 

perseguire con riferimento alla qualità della prestazione il processo di informatizzazione della 
Cartella Sociale Informatizzata, della gestione del voucher e del protocollo; 

 la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione quantificato in complessivi euro 
24.531,00; 

 che l’operatore ha dichiarato il possesso di pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento ; 

  
Da atto che dell’attendibilità degli impegni assunti  ex art. 102,  del d.lgs. 36/2023, come previsti nella 
documentazione di procedura; 
 
Dato atto che si è proceduto a riaffidare la prestazione al contraente uscente in quanto  

- va considerato anche l’investimento sostenuto dell’Ambito di Asola e dall’Azienda da anni in 
termini economici ed umani per la strutturazione e l’applicazione della Cartella Sociale 
Informatizzata secondo i requisiti stabiliti a livello regionale e l’adattamento alle esigenze dei 
servizi sociali e dell’area amministrativa dell’Azienda; 

- il gradimento manifestato dagli operatori nell’utilizzo dell’attuale sistema informatico della 
Cartella Sociale Informatizzata e del Protocollo Informatico e l’assenza di criticità rendono 
immotivata la sostituzione degli attuali applicativi; 

- il servizio di gestione e manutenzione del sistema informatico in dotazione dell’ente deve 
considerarsi tecnicamente ed economicamente infungibile, essendo l’azienda KLAN.IT S.r.l.  
l’unica autorizzata ad operare sulla piattaforma; 

- l’Azienda ritiene maggiormente conveniente continuare ad avvalersi del sistema attualmente in 
essere ed implementarlo, piuttosto che procedere ad una sostituzione dei software applicativi e 
gestionali; 

 
Dato atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti per il presente affidamento; 
 
Dato atto: 

- che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo codice CIG 
B5C811F927,  



 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

- che ai sensi della Delibera ANAC di attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 23.12.2005 n. 
266 per l’anno in corso, per i contratti di importi pari o superiori a 40.000,00 euro e inferiori a 
150.000 euro, le Amministrazioni devono versare un contributo di € 35,00; 

 
Rilevato che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs.  36/2023 ha assunto il ruolo di Responsabile Unico di Progetto 
dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza di causa di 
incompatibilità e di conflitto di interessi il Direttore dr.ssa Daniela Ottoni; 
 
Visti 
- lo Statuto; 
- la legge n. 241/1990; 
- il D.lgs.  267/2000; 
- il D.lgs.  36/2023; 
 
Preso atto del Budget Pluriennale 2025-2027 approvato dall’Assemblea Consortile con deliberazione n.  
23 del 19.12.2024; 
 
Visto l’art. 114 del D.lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Visto lo Statuto dell’Azienda; 
 

DETERMINA 

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti: 

 DI APPROVARE l’esito della procedura di avviata sulla piattaforma SINTEL di ARIA s.p.a. nella 
forma dell’Affidamento diretto id n. 196852709 del 12 febbraio 2025, aperta in data 25 
febbraio 2025 come strutturata sulla piattaforma; 

 DI APPROVARE la documentazione tecnica ed amministrativa relativa al canone del servizio di 
assistenza e manutenzione ordinaria dei software Sistemi IT aziendali connessi alla Cartella 
Sociale Informatizzata, allegata alla presente determinazione: lettera di negoziazione; 

 DI AFFIDARE all’operatore economico Klan.IT s.r.l. con sede in via delle Macchinette n. 27, Crema 
(CR), CF/P.VA 01431110194 il servizio “Processo di rendicontazione e gestione dei voucher, 
Aggregatore flussi, Canoni di manutenzione e hosting per la Cartella sociale informatizzata, 
Smart Services e Protocollo informatico, per la durata di n. 36 mesi (anno 2025-2026-2027), per 
l’importo massimo stimato di € 24.531,00 al netto di IVA e/o di altre imposte; 
 

 DI IMPEGNARE euro 35,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, quale contributo da 
corrispondere all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, via M. Minghetti, 10  - 00187 Roma, 
C.F. 97584460584; 

 



 
L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail: info@aspa-asola.it 
 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 DI PRENOTARE la spesa complessiva pari ad euro € 24.531,00  oltre accessori di legge alle voci 
di cui € 22.902,00 “Progetti e Interventi Piano di Zona”  e € 1.629,00 “Gestione associata”  del 
Budget 2025-2027; 

 DI RISERVARSI con successiva determinazione di impegnare, in base alla disponibilità di bilancio, 
la somma necessaria per l’attivazione delle opzioni previste nella documentazione di procedura 
che si renderanno necessarie;   

 DI DARE ATTO che l’impegno è subordinato  alla stipula del contratto nelle forme di seguito 
indicate; 

 PRECISATO, ai sensi dell’art.192 del TUEL: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: informatizzazione della 
Cartella Sociale Informatizzata e Protocollo a supporto agli operatori dei servizi sociali 
comunali e dell’Azienda; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di negoziazione e in tutta la 
documentazione allegata; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 50, co. 1, lett. b) del  D.lgs.  n. 36/2023 e dalla normativa di settore; 

- il rapporto negoziale verrà  istaurato nella forma dello scambio della lettera commerciale 
anche con la restituzione della presente determinazione sottoscritta digitalmente;  

 DI DARE ATTO che alla prestazione in premessa è stato assegnato il seguente CIG B5C811F927, 
e che la ditta individuata, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena di nullità del 
contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 DI DARE ATTO che il presente affidamento segue gli obblighi di trasparenza e comunicazione 
previsti dalla vigente normativa. 

Il Direttore 
F.to Dr.ssa Daniela Ottoni 


